
DCM
ANO I - Edição Nº 034

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 11 de Dezembro de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

Sindicato solicita que a reposição salarial conste em lei orçamentária

Representantes dos sindicatos se reúnem com alguns parlamentares para revisão da Lei orçamentária de 2020

  No mês de novembro, di-
retores do SISPMUM e do 
SEPE estiveram reunidos 
com vereadores na Câ-
mara Municipal de Man-
garatiba a fim de tratar da 
falta de previsão do pa-
gamento da revisão geral 
anual dos servidores no 
projeto de lei orçamen-
tária encaminhado pelo 
Poder Executivo (Mensa-
gem n.° 38/2019), o que 
precisa constar de ma-
neira expressa conforme 
determina a Lei Municipal 
n.° 988/2015.
A reunião foi provocada 
em razão do envio de um 
ofício dos dois sindica-
tos ao ver.eador Rodrigo 
Bondim que, após ter lido 
o seu conteúdo na ínte-
gra, durante a sessão or-
dinária, reuniu-se com os 
sindicalistas. Os vereado-
res comprometeram-se a 
ajudar o funcionalismo 
consultando o jurídico da 
Casa Legislativa a fim de 
decidirem se irão devol-
ver a proposta de lei or-
çamentária ao Executivo 

ou se eles mesmos farão 
uma emenda ao projeto.
Participaram da reunião 
pelo SISPMUM a presi-
dente Vânia Nunes, o te-
soureiro César Roberto, a 
secretária geral Jorgene-
lia Gomes, a diretora Ana 
Gonçalves, a conselheira 
Glória Maria Telles e o ad-
vogado, Rodrigo Ancora. 
Pelo SEPE, esteve pre-
sente as professoras Ma-

ria Angelica e Vânia Nu-
nes. Pelo Legislativo, os 
vereadores Rodrigo Bon-
dim, Fernando Freijanes, 
Edu Jordão e Humberto 
Costa, além da servidora 
Giovana Vasconcellos.
O sindicato estará acom-
panhando os próximos 
desdobramentos na ex-
pectativa de que o prefei-
to solicite o recolhimento 
da Mensagem e promova 

as devidas alterações no 
projeto, atendendo ao que 
dispõe a própria legisla-
ção municipal acerca da 
questão, lembrando que 
a revisão geral anual pre-
cisará ser efetuada até o 
dia 02/01/2020.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Dezembro de 2019 - Ano I - Nº 034

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 292 DE 03 DE DEZEMBRO 
DE 2019

  
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVI-
MENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR I”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). HUDISON DA SIL-
VA LOUREIRO, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Sr. Vereador Rogério da Sil-
va Jordes, com data retroativa a 01 de novem-
bro de 2019, conforme Processo nº 931/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 293 DE 03 DE DEZEMBRO 
DE 2019

 
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO  



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Dezembro de 2019 - Ano I - Nº 034

EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLA-
MENTAR IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANTÔNIO MAR-
COS GUIMARÃES, do cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Davi 
dos Santos Farias, com data retroativa a 01 
de dezembro  de 2019, conforme Processo nº 
990/2019. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2019.

 
CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-

NO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 294 DE 03 DE DEZEMBRO 
DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVI-
MENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) 
PARLAMENTAR IV”.

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANA MARIA INÁ-
CIO DE ARAÚJO, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Davi 
dos Santos Farias, com data retroativa a 01 
de dezembro de 2019, conforme Processo nº 
991/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de dezembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇA-
NO,

PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
11 de Dezembro de 2019 - Ano I - Nº 034

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


